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VIDENS – OG FORMIDLINGSCENTERET FOR ADOPTION (herefter VFA) 

Et skitseforslag v. aut. cand. psych. Niels Peter Rygård. 21-03-2013 

Konsulent for VISO i adoptionsspørgsmål, modtager af Adoption & Samfunds Adoptionspris 2012.  

Kontakt: www.fairstartglobal.com. mail: npr@attachment.dk . tlf. 61 10 64 40. 

Dette arbejdspapir må ikke videregives uden kildeangivelse. 

 

INTRO 

Formand for Adoption og Samfund Jens Damkjær har efter landsmødet med deltagelse af politikere 

efterlyst en model for etablering af et videns- og formidlingscenter for adoption. Nærværende skitse er et 

forslag baseret på undertegnedes danske og internationale erfaringer til den fortsatte dialog. Forslaget 

beskriver hvad et center ideelt set bør dække, hvad det så politisk kan blive til er et praktisk spørgsmål. 

 

ORGANISATORISK PLACERING 

VFA er en enhed under Social-og-Integrationsministeriet, placeret i Ankestyrelsen. Centeret samarbejder 

med Adoptionsnævnet og Familieretsafdelingen samt PAS enheden og den adoptionsforberedende enhed. 

(Alternative muligheder: 

Man kan forestille sig en sammenlægning af Adoptionsnævnet og Statsforvaltningens samt VISOs 

adoptionsmedarbejdere for at samle den allerede eksisterende ekspertise. 

Et mere vidtgående organisatorisk alternativ kan være, at adoptivforældre omfattes af samme regelsæt 

som plejeforældre (da der er flere lighedspunkter end forskelle forskningsmæssigt, organisatorisk og 

udfordringsmæssigt). Herunder at adoptivforældre sidestilles med plejeforældre hvad angår godkendelse, 

tilsyn, pligt til regelmæssig supervision under hele opvækstforløbet, og undervisning i at give omsorg til børn 

man ikke er biologiske forældre til. Dette kræver en ændret lovgivning. 

Nærværende forslag tager udgangspunkt i en uændret struktur på adoptionsområdet) 

 

INTERN ORGANISATION 

Bestyrelse: Bestyrelsesformanden udpeges af Social-og-Integrationsministeren.  

Øvrige enheder bidrager (evt.  ad hoc) med et medlem: Adoptionsnævnet, Familieretsafdelingen, 

Socialministeriet, Forsknings-innovationsministeriet, Ministeriet for Børn og Undervisning, en repræsentant 
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for KL, Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse samt fra Udenrigsministeriet. Endvidere den til enhver tid 

siddende formand for Adoption og Samfund, samt evt. Børns Vilkår og andre større interesseorganisationer. 

Bestyrelsen mødes 2 gange årligt med forudgående rapport fra centerchef. 

Medarbejdere:  

1 centerchef, 1 administrativ medarbejder, 1 deltids forskningsassistent (evt. PhD studerende) til opbygning 

og opdatering af vidensbank, 2 undervisere/ kursustilrettelæggere (kan evt. være PAS/ 

adoptionsforberedende medarbejdere), 1 medarbejder til vidensudbredelse og design på sociale medier. 2 

ansatte eller 4 – 6 frivillige hotlinerådgivere. 

 

VFAs MISSION 

VIdenscenterets mission er at give adopterede i og til Danmark de bedst mulige opvækst og livsvilkår i 

overensstemmelse med Haager konventionen, UNs Children’s Rights og den til enhver tid gældende danske 

adoptionslovgivning. Endvidere at fremme at viden om adoption udbredes i offentlige og frivillige systemer 

på alle niveauer i samfundet. 

 

VFAs OPGAVER 

Missionen realiseres gennem udførelse af en række daglige opgaver, internationalt og i Danmark: 

- Internationalt samarbejde: 

 

o Forbedring af adopteredes vilkår før adoption gennem tilbud om uddannelse af og støtte til 

afgiverlande i omsorg for - og etisk adoptionsformidling af - børn uden forældrekontakt. 

 

o  Afholdelse af udvekslingsbesøg, seminarer og kurser for afgiverlandes nøglepersoner 

(beslutningstagere, børnehjems/ familieplejeledere, NGOer). 

 

o VIdensformidling til afgiverlandes regeringer om juridisk og praktisk organisationsudvikling 

af adoptionssystemer. 

 

o Afholdelse af forskningsseminarer på adoptions/ familieplejeområdet i samarbejde med 

danske og udenlandske universiteter og uddannelsesinstitutioner. (NB: i forskningsmæssig 

sammenhæng er der et stort sammenfald mellem plejefamilie - og adoptionsforskning, f.eks. 

hvad angår vurdering af omsorgsevne, opvækst i anden familie end den biologiske, 

traumatiske reaktioner, etc. Det vil derfor være uhensigtsmæssigt at adskille) 

 

o Ovenstående indsatser kan koordineres med Udenrigsministeriets og Danidas arbejde, f.eks. 

i forbindelse med eksportfremstød eller hjælpeprojekter i øvrigt. 
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- I Danmark: 

 

o Tilbud om rådgivning, kurser og opsøgende formidling på alle niveauer i kommunale og 

frivillige organisationer: socialforvaltnings, sundheds- og skole/kulturområdet. Klager over 

afgørelser henvises fortsat til Adoptionsnævnet. 

 

o Invitationer til universiteter og læreanstalters studerende om mini-seminarer/ 

videokonferencer med orientering om adoptionsforskning. 

 

o Uddannelse af lokale formidlingsagenter. Såsom dagplejeledere, daginstitutionsledere, 

socialrådgivere, medlemmer af lokale afdelinger af Adoption og Samfund og andre frivillige 

organisationer. 

 

o Udbredelse af adoptionsviden på sociale medier. Såsom udvikling af onlineuddannelse for 

samarbejdet mellem adoptivforældre og professionelle omsorgsgivere med vejledning om 

adoption og de mest almindelige tvivlsspørgsmål, debatforum, videoeksempler, etc. 

 

o Anonym hotline for adopterede børn og unge.  

 

o Tilbud om lokale samtalegrupper for adopterede børn og unge. 

 

o Hotline for professionelle og adoptivforældre. Hotline kan evt. drives af frivillige efter et 

uddannelsesforløb. 

 

o Lokale tværfaglige kurser for professionelle om arbejde med adopterede børn og deres 

forældre. 

 

o Udarbejdelse af klassesæt o.a. materialer til brug for institutioner og skoler vedr. adoption. 

 

 

 

-  

 

 

 

 


